
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714974

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   7 marzo 2017, n. 315
POR PUGLIA 2014/2020. ASSE III “COMPETITIVITA’ DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE”- AZIONE 
3.4.“INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE DELLE FILIERE CULTURALI, TURISTICHE, CREATIVE E DELLO 
SPETTACOLO”. FONDI DI SOSTEGNO ALLE PRODUZIONI AUDIOVISIVE –AVVISO PUBBLICO APULIA FILM 
FUND – TERZA SESSIONE 2016 E APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER L’ANNUALITÀ 2017.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal Responsabile del Procedimento dell’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2016 dott. Emanuele Abbattista, 
dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura dott. Mauro Paolo Bruno, d’intesa con il Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio dott. Aldo Patruno e dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro prof. Domenico Laforgia, riferisce quanto 
segue.

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione n. 1735 del 06 ottobre 2015, la Giunta regionale ha definitivamente approvato il Pro-

gramma Operativo (POR)Puglia FESR-FSE 2014-2020 e preso atto della Decisione di esecuzione C(2015) 
5854 del 13 agosto 2015che approva determinati elementi del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

-  con Deliberazione di Giunta regionale n. 1131 del 26/05/2015, secondo quanto già previsto con Delibera-
zione n. 1498 del 17/07/2014, è stato confermato quale Autorità di Gestione del POR FESR-FSE 2014-2020 il 
Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, denominato Sezione Programmazione Unitaria a seguito 
del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17/05/2016;

-  in data 11/03/2016 si è svolta la prima riunione del Comitato di Sorveglianza del POR FESR-FSE 2014/2020 
che ha approvato, tra l’altro, il documento riguardante la metodologia e criteri per la selezione delle opera-
zioni;

-	 La strategia del Programma promuove lo sviluppo innovativo a livello sociale e la valorizzazione del po-
tenziale endogeno di attrattività dei diversi territori regionali tramite il potenziamento delle risorse della 
cultura, dell’ambiente e della creatività territoriale, in coerenza con gli obiettivi tematici n. 3 “Accrescere la 
competitività delle PMI” e n. 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle risor-
se”;

-	 L’Asse III denominato “Competitività delle piccole e medie imprese” prevede, in riferimento alla priorità 
d’investimento 3.b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in particolare per l’interna-
zionalizzazione”, l’Obiettivo Specifico n. 3.3 “Consolidare, modernizzare e diversificare i sistemi produttivi 
territoriali”, attuato anche attraverso l’Azione 3.4 che finanzia il sostegno alle imprese delle filiere culturali, 
turistiche, creative e dello spettacolo;

-	 L’Azione 3.4, con specifico riferimento al sistema dell’audiovisivo, intende realizzare attività di:
- valorizzazione delle location pugliesi per la produzione cinematografica e degli audiovisivi attraverso il 

sostegno alle imprese di produzione audiovisiva, cinematografica e televisiva italiane,europee ed extra-
europee che producono in Puglia;

- sostegno delle produzioni che valorizzino gli attrattori naturali e culturali del territorio;
-	 con Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (pubblicata sul BURP n. 71 del 21/06/2016) la Giunta regionale ha 

definito il sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 nominando il Responsa-
bile pro tempore della Sezione Economia della Cultura Responsabile dell’Azione 3.4 dell’Asse III del suddetto 
Programma.

PREMESSO,ALTRESÌ, CHE:
-  Con deliberazione n. 1738 del 08/10/2015 la Giunta regionale ha approvato le schede progetto relative ad 

attività di valorizzazione del patrimonio culturale e di sostegno agli investimenti delle imprese del settore 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14975

cinematografico a valere sull’Azione 3.4 e Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020 affidando la realizzazione 
delle stesse alla Fondazione Apulia Film Commission;

- Tra gli interventi approvati sull’Azione 3.4 è stato inserito il progetto denominato “Fondi di sostegno alle 
produzioni audiovisive” volto alla creazione di fondi di sostegno alle produzioni che avessero scelto il ter-
ritorio regionale quale set cinematografico per realizzare le proprie opere, valorizzandone il paesaggio, la 
natura e la cultura;

-  Con deliberazione n. 551 del 22/04/2016 la Giunta regionale, rettificando la DGR n. 1738/2015, ha stabilito 
che l’attività di sostegno alle produzioni audiovisive dovesse essere realizzata a regia regionale e che la 
stessa dovesse essere implementata secondo lo schema di Avviso pubblico “Apulia Film Fund” allegato, con 
una dotazione finanziaria pari a € 3.000.000,00;

-  Con determinazione dirigenziale della Sezione Cultura e Spettacolo n. 98 del 27/04/2016, pubblicata sul 
supplemento al BURP n. 48 del 29/04/2016, è stato approvato l’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2016;

-  Con deliberazione n. 2014 del 13/12/2016 la Giunta regionale ha dato mandato al Dirigente della Sezione 
Economia della Cultura, Responsabile dell’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020, di adottare gli atti necessa-
ri alla chiusura della procedura a sportello attivata dall’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2016;

-  Con il medesimo atto la Giunta ha altresì deliberato di finanziare la spesa occorrente alla copertura delle 
domande di agevolazione trasmesse entro il 31/12/2016 (terza sessione dell’Avviso) e ammesse per gli 
importi definiti dalla Commissione Tecnica di Valutazione con le risorse dell’Azione 3.4 del POR FESR Puglia 
2014-2020, assicurando la quota di cofinanziamento regionale, eccedente quella già prevista e stanziata 
con la citata delibera 551/2016, a valere sulle risorse derivanti dal Patto per la Puglia — risorse FSC 2014-
2020;

CONSIDERATO CHE:
-  L’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2016 ha previsto il sostegno finanziario alle imprese del settore cinema-

tografico che avessero realizzato investimenti per la produzione di opere audiovisive in Puglia, attraverso 
una procedura valutativa a sportello;

-  L’attività di valutazione delle domande di agevolazione è stata realizzata, con cadenza bimestrale, da un’ap-
posita Commissione Tecnica di Valutazione, a seguito dell’istruttoria di ammissibilità espletata dal Respon-
sabile Unico del Procedimento;

-  L’attività di selezione delle domande pervenute è stata suddivisa in più sessioni temporali: la prima relativa 
alle domande di agevolazione pervenute tra il 28 aprile 2016 e il 12 agosto 2016, la seconda relativa alle 
domande pervenute tra il 13 agosto 2016 e il 27 ottobre 2016 e la terza relativa alle domande pervenute 
tra il 28 ottobre e il 31 dicembre 2016;

-  Con determinazione dirigenziale della Sezione Economia della Cultura n. 667 del 14/12/2016 si è provvedu-
to ad impegnare, sulla base dello stanziamento previsto nelle DGR n. 1738/2015 e n. 551/2016, la somma 
complessiva di € 2.503.332,54 a copertura delle somme assegnate dalla Commissione Tecnica di Valutazio-
ne alle domande pervenute nell’ambito della prima e seconda sessione dell’Avviso Apulia Film Fund 2016;

-  delle n. 9 domande di agevolazione pervenute nell’ambito della terza sessione dell’Avviso, n. 8 sono state 
riconosciute ammissibili alla valutazione di merito, per un importo complessivamente richiesto pari a € 
930.520,02.

CONSIDERATO, ALTRESÌ,CHE:
-  Con la deliberazione n. 2014/2016 la Giunta regionale ha dato mandato al Dirigente della Sezione Economia 

della Cultura di predisporre lo schema di Avviso pubblico Apulia Film Fund per il 2017 al fine di garantire 
continuità e impulso alle attività di valorizzazione degli attrattori naturali e culturali del territorio e delle 
location pugliesi per la produzione audiovisiva e cinematografica, coerentemente a quanto previsto dall’A-
zione 3.4 del POR Puglia 2014-2020.

-  Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, con il supporto tecnico della Fondazione Apulia Film Com-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714976

mission, ha predisposto lo schema di Avviso pubblico Apulia Film Fund 2017, il quale recepisce la nuova 
normativa di settore a livello nazionale (L. 220 del 14/11/2016), aggiorna le procedure di acquisizione e 
selezione delle domande e definisce lo schema di disciplinare da sottoscrivere con i soggetti beneficiari 
dei finanziamenti.

- La copertura finanziaria dell’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2017, in considerazione degli indirizzi forniti con la 
summenzionata DGR n. 2014/2016, è garantita dall’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020 con risorse pari 
a € 5.000.000,00, di cui € 1.800.000,00 rivenienti dallo stanziamento assegnato all’Azione 3.4 per il 2017 
con la DGR n. 2131 del 30/11/2015;

VISTO:
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

-  la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

-  la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le varia-
zioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

Per quanto suddetto, si propone alla Giunta regionale di:
-  di garantire il finanziamento delle domande di agevolazione pervenute nell’ambito della terza sessione 

dell’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2016 e la copertura finanziaria dell’Avviso pubblico Apulia Film 
Fund 2017, per un importo pari complessivamente a € 5.930.520,02, con le risorse di cui all’Azione 3.4 
del POR Puglia 2014 2020;

- di approvare, in coerenza con le attività finanziabili a valere sull’Azione 3.4 e con i criteri di selezione delle 
operazioni stabiliti dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020, lo schema di Avviso pubblico 
Apulia Film Fund 2017 che, unitamente allo schema di disciplinare da sottoscrivere con i soggetti benefi-
ciari, è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

-  di delegare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, Responsabile dell’Azione 3.4 del POR Puglia 
2014 2020, ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non sostanziale all’Avviso pubblico 
oggetto di approvazione con il presente provvedimento;

- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della L.R. 
28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.Ivo 118/2011, le variazioni compensative in aumento e in 
diminuzione a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportate nella sezione copertura 
finanziaria;

- di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedi-
menti di accertamento ed impegno a valere sull’esercizio finanziario programmato;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento apporta la VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio 

di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs 118/2011 e 
ss.mm.ii.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14977

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

La correlata entrata trova copertura sullo stanziamento dei seguenti capitoli:

Il Titolo giuridico che supporta il credito:
POR Puglia 2014-2020: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commis-

sione Europea.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

All’accertamento per il 2017 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, in 
qualità di Responsabile dell’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020, giusta DGR n. 833/2016, contestualmente 
al provvedimento di impegno, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi 
a rendicontazione” del DLgs n. 118/2011, per l’importo complessivo di € 5.930.520,02, a valere sullo stanzia-
mento dei seguenti capitoli:

4339010 “TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020. QUOTA UE FONDO FESR” per € 3.488.541,19 
E.F. 2017 

4339020 “TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020. QUOTA STATO FONDO FESR” per € 2.441.978,83 
E.F. 2017

La spesa del presente provvedimento corrisponde ad OGV che saranno perfezionate nel 2017 mediante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714978

impegni di spesa da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Economia della Cultura a valere sullo stan-
ziamento dei seguenti capitoli del bilancio vincolato per € 5.930.520,02:

1161340 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.4 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE DELLE 
FILIERE CULTURALI, TURISTICHE, CREATIVE E DELLO SPETTACOLO. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE. QUOTA UE” per € 3.488.541,19 E.F. 2017

1162340 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.4 - INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE DELLE 
FILIERE CULTURALI, TURISTICHE, CREATIVE E DELLO SPETTACOLO. CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 
IMPRESE. QUOTA STATO” per € 2.441.978,83 E.F. 2017

La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provvedimento, 
pari a € 889.578,00 è assicurata dallo stanziamento del capitolo di spesa n. 503004 “Patto per la Puglia FSC 
2014-2020 — Area di intervento — Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali. Contributi agli in-
vestimenti a imprese partecipate” coerente con l’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d della LR. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché in quanto prevede procedure disciplinate 
dalla LR. n. 28/01.

LA GIUNTA
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 

Valorizzazione dei Beni Culturali;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di finanziare le domande di agevolazione pervenute nell’ambito della terza sessione dell’Avviso pubblico 
Apulia Film Fund 2016 e ritenute ammissibili alla valutazione di merito con un importo pari a € 930.520,02, 
a valere sulle risorse dell’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020;

3. di approvare lo schema di avviso pubblico Apulia Film Fund 2017 unitamente allo schema di disciplinare 
da sottoscrivere con i soggetti beneficiari (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

4. di dare atto che la copertura finanziaria all’Avviso pubblico Apulia Film Fund 2017 è garantita dalle ri-
sorse a valere sull’Azione 3.4 del POR Puglia 2014-2020 per un importo pari a € 5.000.000,00, di cui € 
1.800.000,00 rivenienti dallo stanziamento assegnato all’Azione 3.4 per il 2017 con la DGR n. 2131/2015;

5. di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14979

6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di bilan-
cio;

7. di incaricare,conseguente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011;

8. di delegare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, Responsabile dell’Azione 3.4 del POR Puglia 
2014-2020, ad apportare eventuali integrazioni e modifiche di natura non sostanziale all’Avviso pubblico 
oggetto di approvazione con il presente provvedimento;

9. di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura all’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’attuazione della presente deliberazione;

10. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P. e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201714998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 14999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201715000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 15001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201715002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 15003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201715004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 15005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201715006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 15007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-201715008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 17-3-2017 15009


